
	 Miércoles 18 de agosto de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.967	 10

RESOLUCIONES

#I4127511I#
Secretaría de Industria y Comercio

NOMENCLATURA COMUN DEL MERCOSUR

Resolución 25/2010

Sustitúyese el Anexo de la Resolución Nº 438/06 de la ex Secretaría de Industria, Comercio 
y de la Pequeña y Mediana Empresa, en relación con determinadas posiciones arancela-
rias que gozan de la reducción del Derecho de Importación Extrazona.

Bs. As., 10/8/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0337379/2007 del Registro del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que a través de la Resolución Nº 497 de fecha 23 de julio de 2004 del ex MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, se estableció el Derecho de Importación Extrazona (DIE) al 
DOS POR CIENTO (2%) para las posiciones arancelarias de la Nomenclatura Común del 
MERCOSUR (NCM) y autopartes detalladas en el Anexo a la misma.

Que, en este sentido, la medida adoptada conlleva la finalidad de mejorar la competitividad 
de las empresas productoras reconocidas como tales frente a medidas implementadas por 
otros Estados Miembros del Mercado Común del Sur (MERCOSUR), toda vez que la impor-
tación con el derecho del DOS POR CIENTO (2%) alcanza exclusivamente a la producción 
de automotores y de conjuntos y subconjuntos de autopartes.

Que, por otra parte, la Resolución Nº 497/04 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION designa a la ex SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA 
Y MEDIANA EMPRESA del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION como Auto-
ridad de Aplicación, quedando facultada para incluir y/o excluir posiciones arancelarias y/o 
autopartes del listado Anexo a la misma.

Que mediante la Resolución Nº 6 de fecha 12 de enero de 2005 de la ex SECRETARIA DE 
INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del ex MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, se establecieron los requisitos que deben cumplir las 
empresas productoras y firmas fabricantes de autopartes radicadas en la REPUBLICA AR-
GENTINA para gozar de dicho beneficio arancelario.

Que asimismo, la Resolución Nº 6/05 de la ex SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO 
Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA, especifica con mayor precisión las posiciones 
arancelarias alcanzadas por la Resolución Nº 497/04 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION e incluye nuevas posiciones arancelarias.

Que mediante la Resolución Nº 438 de fecha 14 de noviembre de 2006 de la ex SECRE-
TARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del ex 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, se modificó el listado de productos alcan-
zados por la Resolución Nº 6/05 de la ex SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE 
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA.

Que las entidades representativas del sector privado han consensuado un listado de auto-
partes no producidas en la REPUBLICA ARGENTINA, a los fines de su incorporación al lis-
tado Anexo a la Resolución Nº 438/06 de la ex SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO 
Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA.

Que las condiciones que suscitaron el dictado de la Resolución Nº 497/04 del ex MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION se encuentran vigentes y que, habiéndose evaluado 
la propuesta del sector privado, se entiende pertinente incluir nuevas posiciones arancela-
rias alcanzadas por el arancel precedentemente indicado.

Que atento a la diversidad de normas, se entiende necesario confeccionar un único 
listado de productos que gozan del beneficio arancelario, incluyendo en el mismo los 
indicados en la Resolución Nº  438/06 de la ex SECRETARIA DE INDUSTRIA, CO-
MERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA, con más los que por la presente 
medida se incluyen.

Que la Dirección de Legales del Area de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana 
Empresa, dependiente de la SUBSECRETARIA DE COORDINACION del MINISTERIO DE 
INDUSTRIA, ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente resolución se dicta en virtud de las facultades otorgadas por el Artículo 3º 
de la Resolución Nº 497/04 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE INDUSTRIA Y COMERCIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustitúyese el Anexo de la Resolución Nº 438 de fecha 14 de noviembre de 2006 
de la ex SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del 
ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION por el Anexo que, con CUATRO (4) hojas, forma 
parte integrante de la presente medida.

Art. 2º — La presente resolución comenzará a regir a partir del día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Eduardo D. Bianchi.

ANEXO



	 Miércoles 18 de agosto de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.967	 11

#F4127511F#

#I4127639I#
Secretaría de Culto

CULTO

Resolución 182/2010

Inscríbese en el Registro Nacional de Cul-
tos a la organización denominada Misión 
Evangélica Pentecostal la Fe en Cristo.

Bs. As., 14/7/2010

VISTO la presentación que por Expediente 
Nº 58.303/06 del registro de este Ministerio 
efectúa la entidad MISION EVANGÉLICA 
PENTECOSTAL LA FE EN CRISTO en la 
que solicita su inscripción en el Registro Na-
cional de Cultos, según lo establecido por el 
artículo 2º de la Ley Nº 21.745, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 14 de la CONSTITUCION 
NACIONAL establece el derecho de todo 

habitante de profesar libremente su culto 
dentro del marco de las leyes que reglamen-
tan su ejercicio.

Que corresponde al PODER EJECUTIVO 
NACIONAL dictar los reglamentos necesa-
rios para la ejecución de las leyes.

Que la entidad peticionante ha dado 
cumplimiento a lo dispuesto por la Ley 
Nº  21.745 y su Decreto Reglamentario 
Nº 2037/79.

Que del informe producido por la Di-
rección General del Registro Nacional 
de Cultos obrante a fojas 161 de las 
actuaciones citadas en el Visto resulta 
que, de los antecedentes debidamen-
te evaluados, la institución requirente 
ha demostrado su carácter religioso 
de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 4º del Decreto Reglamentario 
Nº 2037/79.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE CULTO
RESUELVE:

Artículo 1º — Inscríbase en el Registro Na-
cional de Cultos bajo el Nº  4314 a la organi-
zación denominada MISION EVANGÉLICA 
PENTECOSTAL LA FE EN CRISTO, con sede 
central en la calle Pringles S/N, Mz. Nº 9, Lote 
24, sector cordón colón, Barrio Islas Malvinas, 
Ciudad de Neuquén, PROVINCIA DEL NEU-
QUEN.

Art. 2º — Regístrese la firma del señor 
Francisco Javier CAYUMAN PEREIRA (M.I. 
Nº  92.763.719) en su carácter de Presidente, 
bajo el número 8860 y procédase a extender la 
documentación correspondiente.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Guillermo R. Oliveri.

#F4127639F#

#I4127643I#
Secretaría de Culto

CULTO

Resolución 179/2010

Inscríbese en el Registro Nacional de Cul-
tos a la organización denominada Iglesia 
Misionera de Jesús, Bienvenido Espíritu 
Santo.

Bs. As., 14/7/2010

VISTO la presentación que por Expediente 
Nº 12.698/09 del registro de este Ministe-
rio efectúa la entidad IGLESIA MISIONE-
RA DE JESÚS, BIENVENIDO ESPÍRITU 
SANTO en la que solicita su inscripción 
en el Registro Nacional de Cultos, según 
lo establecido por el artículo 2º de la Ley 
Nº 21.745, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 14 de la CONSTITUCION 
NACIONAL establece el derecho de todo 
habitante de profesar libremente su culto 
dentro del marco de las leyes que reglamen-
tan su ejercicio.

Que corresponde al PODER EJECUTIVO 
NACIONAL dictar los reglamentos necesa-
rios para la ejecución de las leyes.

Que la entidad peticionante ha dado cumpli-
miento a lo dispuesto por fa Ley Nº 21.745 y 
su Decreto Reglamentario Nº 2037/79.

Que del informe producido por la Dirección 
General del Registro Nacional de Cultos 
obrante a fojas 44/45 de las actuaciones 
citadas en el Visto resulta que, de los ante-
cedentes debidamente evaluados, la institu-
ción requirente ha demostrado su carácter 
religioso de conformidad con lo dispuesto 
por el artículo 4º del Decreto Reglamentario 
Nº 2037/79.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE CULTO
RESUELVE:

Artículo 1º — Inscríbase en el Registro Nacio-
nal de Cultos bajo el Nº 4312 a la organización 
denominada IGLESIA MISIONERA DE JESÚS, 
BIENVENIDO ESPÍRITU SANTO, con sede cen-
tral en la calle Espronceda Nº  2472, Ingeniero 
Budge, Partido de Lomas de Zamora, PROVIN-
CIA DE BUENOS AIRES.

Art. 2º — Regístrese la firma de la señora 
Nery ZORRILLA (M.I. Nº  92.183.130) en su 
carácter de Presidente, bajo el número 8858 
y procédase a extender la documentación co-
rrespondiente.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Guillermo R. Oliveri.

#F4127643F#

#I4127645I#
Secretaría de Culto

CULTO

Resolución 187/2010

Inscríbese en el Registro Nacional de Cul-
tos a la organización denominada Ministe-
rio Apostólico Rhema.

Bs. As., 20/7/2010

VISTO la presentación que por Expediente 
Nº 43.293/09 del registro de este Ministerio 
efectúa la entidad MINISTERIO APOSTÓLI-
CO RHEMA en la que solicita su inscripción 
en el Registro Nacional de Cultos, según 
lo establecido por el artículo 2º de fa Ley 
Nº 21.745, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 14 de la CONSTITUCION 
NACIONAL establece el derecho de todo 
habitante de profesar libremente su culto 
dentro del marco de las leyes que reglamen-
tan su ejercicio.

Que corresponde al PODER EJECUTIVO 
NACIONAL dictar los reglamentos necesa-
rios para la ejecución de las leyes.

Que la entidad peticionante ha dado cumpli-
miento a lo dispuesto por la Ley Nº 21.745 y 
su Decreto Reglamentario Nº 2037/79.

Que del informe producido por la Dirección 
General del Registro Nacional de Cultos 
obrante a fojas 43/44 de las actuaciones 
citadas en el Visto resulta que, de los ante-
cedentes debidamente evaluados, la institu-
ción requirente ha demostrado su carácter 
religioso de conformidad con lo dispuesto 
por el artículo 4º del Decreto Reglamentario 
Nº 2037/79.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE CULTO
RESUELVE:

Artículo 1º — Inscríbase en el Registro Na-
cional de Cultos bajo el Nº 4317 a la organiza-
ción denominada MINISTERIO APOSTÓLICO 
RHEMA, con sede central en la Avenida Lacaze 
Nº 6555, Localidad de Claypole, Partido de Almi-
rante Brown, PROVINCIA DE BUENOS AIRES.

Art. 2º — Regístrese la firma del señor Juan 
Alberto GUADAGNA (M.I. Nº 14.095.481) en su 
carácter de Presidente, bajo el número 8863 y 
procédase a extender la documentación corres-
pondiente.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se — Guillermo R. Oliveri.

#F4127645F#

#I4127646I#
Secretaría de Culto

CULTO

Resolución 185/2010

Inscríbese en el Registro Nacional de Cul-
tos a la organización denominada Centro 
Cristiano de Restauración Ondas de Je-
sús.

Bs. As., 20/7/2010

VISTO la presentación que por Expediente 
Nº 43.426/08 del registro de este Ministerio 
efectúa la entidad CENTRO CRISTIANO DE 
RESTAURACIÓN ONDAS DE JESÚS en la 
que solicita su inscripción en el Registro Na-
cional de Cultos, según lo establecido por el 
artículo 2º de la Ley Nº 21.745, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 14 de la CONSTITUCION 
NACIONAL establece el derecho de todo 
habitante de profesar libremente su culto 


